
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019030100006

6

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho Decisório nº2671-E de 31/08/2018, publicada no DOU nº170 de
03/09/2018, Seção 1, página 34, em relação ao projeto "18-0626 ÁGUA DOS PORCOS -
DISTRIBUIÇÃO", para considerar o seguinte:

Onde se lê:
Banco: 001-agência: 3390-1 conta corrente: 40417-9.
Leia-se:
Banco: 001-agência: 3390-1 conta corrente: 41334-8.
Onde se lê:
Banco: 001-agência: 3390-1 conta corrente: 40418-7.
Leia-se:
Banco: 001-agência: 3390-1 conta corrente:41336-4.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
PORTARIA Nº 13, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE
PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Portaria n.º
662, de 21/11/2017, e de acordo com o disposto no inciso § 2, art. 25, Anexo I, do Decreto
n.º 9.238, de 15/12/2017, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria SPHAN
n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos administrativos relacionados
nos anexos a esta Portaria, resolve:

I - Expedir Permissão, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo I desta Portaria, regidos
pela Portaria Iphan nº 230/02;

II - Expedir Renovação, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo II desta Portaria, regidos
pela Portaria Iphan nº 230/02 e Portaria SPHAN 07/88;

III - Expedir Renovação, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo III desta Portaria, regidos
pela Instrução Normativa 001/2015, de 25 de março de 2015;

IV - Expedir Autorização, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos e programas de pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo IV desta
Portaria, regidos pela Instrução Normativa 001/2015, de 25 de março de 2015

V - As autorizações para a execução dos projetos e programas relacionados
nesta Portaria não correspondem à manifestação conclusiva do Iphan para fins de
obtenção de licença ambiental.

VI - As Superintendências Estaduais são as unidades responsáveis pela
aprovação dos projetos e programas de sua competência, cujas execuções estão sendo
autorizadas na presente portaria, bem como pela fiscalização e monitoramento das ações
oriundas dos mesmos, com base nas vistorias realizadas a partir do cronograma do projeto,
inclusive no que diz respeito à destinação e à guarda do material coletado, assim como das
ações de preservação e valorização dos remanescentes.

VII - Condicionar a eficácia das presentes autorizações, permissões e
renovações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores, de relatórios
parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos prazos fixados nos projetos de
pesquisa anexos a esta Portaria.

VIII- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

FLÁVIO RIZZI CALIPPO

ANEXO I

01- Processo n. º 01492.000401/2014-41
Projeto: Prospecção Arqueológica da Linha de Distribuição - LD 138 kV

Capanema - Primavera
Arqueólogo Coordenador: Wagner Fernando da Veiga e Silva
Apoio Institucional: Núcleo de Arqueologia de Marabá (NAM) Hilmar Harry

Kluck - Fundação Casa da Cultura de Marabá - Prefeitura Municipal de Marabá
Área de Abrangência: Municípios de Capanema e Primavera, Estado do Pará
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
02- Processo n. º 01506.004971/2014-12
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Preliminar da Área de Calcário CBE

Denominada SP12A/SP106
Arqueólogos Coordenadores: Plácido Cali e Marianne Sallum
Apoio Institucional: Museu Histórico e Arqueológico de Peruíbe - Prefeitura de

Peruíbe
Área de Abrangência: Município de Ribeirão Grande - Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses

ANEXO II

01-Processo nº: 01506.002637/2013-35
Projeto: Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial do

Reator Multipropósito Brasileiro
Arqueólogo Coordenador: Danilo Alexandre Galhardo
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia de Iepê - Prefeitura de Iepê
Área de Abrangência: Município de Iperó, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 12 (doze) meses
02- Processo nº 01422.000020/2011-43
Projeto: Pessoas no Movimento: povoamento, abandono e territorialidade no

processo de ocupação do Planalto Central Brasileiro
Arqueólogo Coordenador: Lucas de Melo Reis Bueno
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnografia Oswaldo Rodrigues

Cabral- Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Área de Abrangência: Município de Palmas e Miracema do Tocantins, Estado do

Tocantins
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses

ANEXO III

01- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Agencia Estadual de Gestão de Empreendimentos -Agesul
Empreendimento: Pavimentação asfáltica da rodovia MS 450- Estrada Parque

Piraputanga
Processo n° 01401.000325/2017-99
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Pavimentação

asfáltica da rodovia MS 450- Estrada Parque Piraputanga
Arqueólogo Coordenador: Gilson Rodolfo Martins
Arqueóloga de campo: Lia Raquel Toledo Brambilla Gasques
Apoio Institucional: Laboratório de Pesquisas Arqueológicas, Museu de

Arqueologia (LAP/MuArq) - Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (UFMS)
Área de abrangência: Município de Aquidauana, Estado do Mato Grosso do

Sul
Prazo de validade: 02 (dois) meses

02-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Coamo Agroindustrial Cooperativa
Empreendimento: Indústria de Produção de Óleo e Farelo de Soja
Processo nº: 01401.000468/2016-10
Projeto: Acompanhamento Arqueológico na área de implantação da indústria

de produção de óleo e farelo de soja da COAMO Agroindustrial Cooperativa
Arqueóloga Coordenadora: Tainá Azeredo Campos Péclat
Arqueólogo de Campo: Mauro Eduardo Ribeiro de Moura
Área de Abrangência: Município de Dourados, Estado do Mato Grosso do Sul
Prazo de Validade: 05(cinco) meses

ANEXO IV

01-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: ETE Ouroeste
Empreendimento: Sabesp Cia. de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Processo n. º 01506.001964/2018-84
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de

Implantação da Estação de Tratamento Ouroeste
Arqueólogo Coordenador: Clayton Galdino
Arqueóloga de Campo: Gabriela Longo Moraes
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de

Jahu
Área de Abrangência: Município de Ouroeste, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
02-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Nivoloni & Cia Ltda
Empreendimento: Implantação de Edificações destinadas a conjuntos industriais

- Galpão de Logística
Processo n. º 01506.002393/2018-03
Projeto: Acompanhamento Arqueológico Centro Logístico em Franco da Rocha
Arqueóloga Coordenadora: Rucirene Miguel
Arqueólogo de Campo: Wender Alves de Souza
Área de Abrangência: Município de Franco da Rocha, Estado de São Paulo
Prazo de validade: 02 (dois) meses
03- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Paradise Participações e Empreendimentos
Empreendimento: Loteamento Residencial Paradise Golf
Processo n. º 01506.005590/2018-76
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do

Loteamento Residencial Paradise Golf
Arqueóloga Coordenadora: Lilia Benevides Guedes Lins
Arqueólogo de Campo: José Eduardo Abrahão
Apoio Institucional: Museu Municipal Elisabeth Aytai - Prefeitura Municipal de

Monte Mor
Área de Abrangência: Município de Mogi das Cruzes, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
04- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Velvet Participações S/A
Empreendimento: Residencial Misto Colinas dos Ipês
Processo n°01506.006665/2016-74
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico do Loteamento

Colinas dos Ipês
Arqueólogo Coordenador: Tiago Attorre Penna
Arqueóloga de Campo: Milena Acha Brandi
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano-Prefeitura de Jahu
Área de Abrangência: Município de Piracicaba, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
05- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Cunha & Mustafa Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA
Empreendimento: Loteamento Residencial Alphaville
Processo n. º 01509.901484/2017-34
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico Loteamento

Residencial Alphaville
Arqueólogo Coordenador: Tânia Ferraz de Oliveira
Arqueólogo de Campo: Fábio Guaraldo Almeida
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de

Jahu
Área de Abrangência: Município de Itaí, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
06- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Guidoni Ornamental Rocks Ltda
Empreendimento: Guidoni Ornamental Rocks Ltda
Processo n. º: 01409.000037/2018-45
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área Destinada à

Extração de Rochas Ornamentais Guidoni Ornamental Rocks Ltda
Arqueóloga Coordenadora: Eliany Salaroli La Salvia
Arqueólogo de Campo: Diógenes Rodrigues Costa
Apoio Institucional: Museu da História de São Mateus- Prefeitura Municipal de

São Mateus
Área de Abrangência: Municípios de Barra de São Francisco e Nova Venécia,

Estado do Espirito Santo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
07- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Gram Sul Granitos e Mármores Ltda
Empreendimento: Gram Sul Mina Alto Laje
Processo n. º 01409.000257/2018-79
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do

Empreendimento Gram Sul Mina Alto Laje
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Arqueólogo de Campo: Ennyo Lurrik Sousa da Silva
Apoio Institucional: Museu Histórico de Serra - Prefeitura Municipal da Serra
Área de Abrangência: Município de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
08- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: JBC Imobiliária LTDA
Empreendimento: Loteamento Residencial Parque do Lago I
Processo n. º 01508.000362/2018-90
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do

Empreendimento Loteamento Residencial Parque do Lago I
Arqueóloga Coordenadora: Amanda Lopes da Silva
Arqueóloga de Campo: Amanda Lopes da Silva
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia e Etno-História -

Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de Abrangência: Município de Ubiratã, Estado do Paraná
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
09- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: BC Port - The Pride of South Atlantic
Empreendimento: Instalação Portuária de Turismo-IPTUR BC Port

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019030100007

7

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Processo n. º 01510.000782/2018-27
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico e Educação

Patrimonial na Área da Instalação Portuária de Turismo - IPTUR BC Port
Arqueóloga Coordenadora: Deisi Scunderlick Eloy de Farias
Arqueólogo de Campo: Alexandro Demathé
Apoio Institucional: Grupo de Pesquisa em Educação Patrimonial e Arqueologia

- GRUPEP - Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL)
Área de Abrangência: Município de Balneário Camboriú, Estado de Santa

Catarina
Prazo de Validade: 03 (três) meses
10-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Invista Empreendimentos Imobiliários LTDA
Empreendimento: Condomínio das Américas
Processo nº 01408.000127/2018-46
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do

Condomínio das Américas
Arqueóloga Coordenadora: Ana Catarina da Silva Gomes
Apoio Institucional: Núcleo de Documentação e Informação Histórica Regional

(NDIHR) -Universidade Federal da Paraíba
Área de Abrangência: Município de João Pessoa, Estado da Paraíba
Prazo de Validade: 03 (três) meses
11- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: EKTT 12-A Serviços de Transmissão de energia Elétrica SPE SA
Empreendimento: LT 230 KV SE Nova Porto Primavera - SE Rio Brilhante II -

C2
Processo n. º 01450.901159/2017-64
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Linha de

transmissão 230 kV SE Nova Porto Primavera - SE Rio Brilhante II - C2
Arqueóloga Coordenadora: Marina Neiva de Oliveira
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu

e Laboratório de Arqueologia, Etnologia e História Indígena - Universidade Federal da
Grande Dourados (UFGD)

Área de Abrangência: Municípios de Campo Grande, Nova Alvorada do Sul,
Nova Andradina e Batayporã, Estado do Mato Grosso do Sul, e Município de Rosana,
Estado de São Paulo

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
12-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Eólica Energia S.A.
Empreendimento: Central Eólica Quatro Ventos
Processo n. º 01498.000250/2017-14
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do

Empreendimento Central Eólica Quatro Ventos
Arqueólogo Coordenador: Almir do Carmo Bezerra
Arqueólogo de Campo: Nemésio dos Santos Silva Neto
Apoio Institucional: Departamento de Arqueologia - Universidade Federal de

Pernambuco (UFPE)
Área de Abrangência: Município de Macaparana, Estado de Pernambuco
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
13-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Santa Edwiges Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA
Empreendimento: Condomínio Quinta dos Guaianases
Processo n. º 01500.003404/2018-14
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de Influência

do Loteamento: Condomínio Quinta dos Guaianases
Arqueóloga Coordenadora: Elaine Alencastro Chaves
Arqueólogo de Campo: Wagner Magalhães
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia Brasileira (LAB)
Área de Abrangência: Município de Paraty, Estado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 02(dois) meses
14- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Intercement Brasil S/A
Empreendimento: Ampliação da mina Baixão e mina Viúva (DNPM nº

804322/1975)
Processo n. º 01502.000738/2018-16
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área da

Ampliação da Mina Baixão e Mina Viúva (DNPM nº 804.322/1975)
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogos de Campo: Suzana Eliza Roll Munsberg e Jonas Gregório de

Souza
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos e Pesquisas Arqueológicas da Bahia -

NEPAB - Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC)
Área de Abrangência: Município de Campo Formoso, Estado da Bahia
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
15- Enquadramento IN: Nível IV
Empreendedor: ENEL Green Power Brasil Participações LTDA.
Empreendimento: Linha de Transmissão 500kV Complexo Eólico Morro do

Chapéu Sul II - SE Morro do Chapéu II
Processo n. º 01502.001264/2018-20
Projeto: Avaliação de Potencial de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área

da Linha de Transmissão 500 kV - Complexo Eólico Morro do Chapéu Sul II - SE Morro do
Chapéu I

Arqueólogo Coordenador: Paulo Eduardo Zanettini
Arqueólogo de Campo: Laécio Lucas de Sousa Lima
Apoio Institucional: Centro de Arqueologia e Antropologia de Paulo Afonso -

CAAPA- Universidade do Estado da Bahia (UNEB)
Área de Abrangência: Municípios de Morro do Chapéu e Cafarnaum, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
16- Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Condomínio de Logística Industrial Bandeirantes Anhanguera -

Celog II
Empreendimento: Loteamento Centro de Logística Industrial Bandeirantes

Anhanguera
Processo n. º 01506.000508/2018-17
Projeto: Acompanhamento Arqueológico na Implantação do Empreendimento

Condomínio Centro de Logística Industrial Bandeirante Anhanguera II - CELOG 2
Arqueóloga Coordenadora: Nair Harumi Tanabe Tomiyama
Apoio Institucional: Núcleo de Arqueologia - NABC- Universidade Braz Cubas

(UBC)
Área de Abrangência: Município de Hortolândia, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses
17- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: TW Mineração e Transportes Ltda. - ME
Empreendimento: TW Mineração e Transportes
Processo n. º 01506.000798/2018-07
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico em área de

Exploração e Jazida de Areia com cava a céu aberto
Arqueólogo Coordenador: Diógenes Rodrigues Costa

Arqueóloga de Campo: Jaqueline Lima de Amorim Costa
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Paleontologia de Araraquara -

MAPA-Prefeitura de Araraquara
Área de Abrangência: Município de São Simão, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
18- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Tenda Negócios Imobiliários S/A
Empreendimento: Condomínio Residencial Moradas do Parque II
Processo n° 01508.000591/2018-12
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico do Condomínio

Residencial Moradas do Parque II
Arqueóloga Coordenadora: Lilia Benevides Guedes Lins
Arqueólogo de Campo: Adilson Pereira Nascimento Júnior
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História -

Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de Abrangência: Municípios de Curitiba, Estado do Paraná
Prazo de Validade: 03 (três) meses
19- Enquadramento IN: Nível IV
Empreendedor: Interligação Elétrica Ivaí S.A
Empreendimento: Linha de Transmissão 525kV Foz do Iguaçu-Guaíra
Processo n° 01508.900168/2017-25
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área da Linha de

Transmissão 525kV Foz do Iguaçu-Guaíra
Arqueólogo Coordenador: Osvaldo Paulino da Silva
Arqueóloga de Campo: Ágatha Idalgo Bender Ludwig
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História -

Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de Abrangência: Municípios de Foz do Iguaçu, Santa Terezinha do Itaipu,

São Miguel do Iguaçu, Itaipulândia, Ramilândia, Missal, Santa Helena, Diamante D'Oeste,
São José das Palmeiras, Entre Rios do Oeste, Marechal Cândido Rondon, Mercedes, Terra
Roxa e Guaíra, Estado do Paraná

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
20- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás -

CO D EG O
Empreendimento: Implantação de trecho de 29,54 km da rodovia GO-453
Processo n. º 01516.001748/2017-39
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico para pavimentação

da Rodovia GO-453
Arqueólogo Coordenador: Mozart Martins de Araújo Junior
Arqueólogo de Campo: Moisés Moraes de Matos
Apoio Institucional: Museu Histórico de Jataí Francisco Honório de Campos,

Prefeitura de Jataí
Área de Abrangência: Municípios de Posse, Iaciara e Guarani de Goiás, Estado

de Goiás
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
21-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Fiat Chrysler Automóveis Brasil LTDA
Empreendimento: Parque Nacional de Cavernas do Peruaçu
Processo n. º 01514.005141/2010-71
Projeto: Programa de Acompanhamento Arqueológico das Obras de

Recuperação da Estrada Vicinal do Parque Nacional de Cavernas do Peruaçu
Arqueólogo Coordenador: Renato Kipnis
Arqueóloga de Campo: Flávia Cristina Costa Vieira
Área de Abrangência: Municípios de Januária, Itacarambi e São João das

Missões, Estado de Minas Gerais
Prazo de validade: 08 (oito) meses

PORTARIA Nº 14 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE
PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Portaria n.º
662, de 21/11/2017, e de acordo com o disposto no inciso § 2, art. 25, Anexo I, do Decreto
n.º 9.238, de 15/12/2017, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria SPHAN
n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta no processo administrativo relacionado nesta
Portaria, resolve:

I-Convalidar os atos praticados pelo profissional Julio Cesar de Sá, no período
entre 13 de junho de 2018 e 28 de setembro de 2018, durante a execução do
acompanhamento arqueológico realizado no âmbito do Programa de Monitoramento
Arqueológico e Educação Patrimonial das Obras de Ampliação da Capacidade Hidráulica do
Rio Mathias, processo n° 01510.000690/2012-51.

II - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO RIZZI CALIPPO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 09, de 08 de fevereiro de 2019, Seção I, Anexo V, Página 22,
Autorização nº 20, publicada no DOU em 11 de fevereiro de 2019, onde se lê: "Arqueólogo
de Campo: Rafael Bartolomucci", leia-se: "Arqueóloga de Campo: Elaine Cristina Carvalho
da Silva".

Na Portaria nº 68, de 9 de novembro de 2018, Seção I, Anexo V, Página 32,
Autorização nº 09, publicada no DOU em 12 de novembro de 2018, onde se lê:
"Arqueólogo de Campo: Rafael Bartolomucci", leia-se: "Arqueólogo de Campo: David Lugli
Turtera Pereira".

Na Portaria nº 11, de 15 de fevereiro de 2019, Seção I, Anexo V, Página 04,
Autorização nº 07, publicada no DOU em 18 de fevereiro de 2019, onde se lê: "Arqueólogo
de Campo: Julimar Quaresma Mendes Junior", leia-se: "Arqueólogo de Campo: Jurandir
Barros da Silva Junior".

Na Portaria nº 09, de 08 de fevereiro de 2019, Seção I, Anexo III, Página 23,
Autorização nº 33, publicada no DOU em 11 de fevereiro de 2019, onde se lê: "Arqueólogo
de Campo: Adolfo Yuji Okuyama", leia-se: "Arqueólogo de Campo: Rômulo Rodrigues
Lacerda".

Na Portaria nº 12, de 22 de fevereiro de 2019, Seção I, Anexo V, Página 04,
Autorização nº 07, publicada no DOU em 25 de fevereiro de 2019, onde se lê: "Apoio
Institucional: Laboratório de Cultura Material e Arqueologia - LACUMA, Universidade
Federal do Pampa (UNIPAMPA)", leia-se: "poio Institucional: Núcleo de Pré História e
Arqueologia - NuPHA, Universidade de Passo Fundo (UPF) "

Na Portaria nº 66, de 01 de novembro de 2018, Seção I, Anexo V, Página 19,
Autorização nº 18, publicada no DOU em 05 de novembro de 2018, onde se lê:
"Arqueóloga de Campo: Bruna Oliveira Vasconcelos", leia-se: "Arqueóloga de Campo:
Joquebede de Souza Vasconcelos".

FLÁVIO RIZZI CALIPPO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

